報 道 資 料

令和６年１０月１日

報道機関各位

青森県総合政策部総合政策課長

青森県教育改革有識者会議「青森県の教育に関するアンケート」結果について

青森県教育改革有識者会議では、青森県のめざす教育の実現に向け、県内の学校現

場の状況について把握し、議論の参考とすることを目的に、関係者の声を幅広く収集

し「見える化」を図るため、下記１及び２のとおりアンケートを実施しました。
この度、本アンケートの結果について、下記３のとおり県ホームページに掲載しま

したのでお知らせします（９月３０日の記者発表資料と同じものです）。

記

〇「青森県の教育に関するアンケート」結果について

１ 調査方法

（１）対象 青森県内の小・中・高・特別支援学校に在籍する教職員及び小学校５年

生から高校３年生までの児童生徒

（２）回答方法 ウェブ上にアンケートフォームを作成し、インターネット経由で回答

（３）集計期間及び回収数

①教職員  令和６年７月２２日（月）～９月１日（日）  3,963 件

②児童生徒 令和６年７月２２日（月）～９月８日（日） 15,520 件

２ 分析方法

 ・教職員及び児童生徒からの自由記述による回答の分析では、「AI テキストマイニ

ング」を用いて文脈を考慮したカテゴライズをし、各設問の回答者数の計量、概

要文の作成、コメントの抜粋を行っている。

 ・そのため、自由記述回答のカテゴライズ、概要文、コメントの抜粋については、

AI が生成したものであることに留意する必要がある。

３ アンケート結果

 県ホームページに掲載

https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/seisaku/seisaku/kyoikuyushikisha

kaigi_ questionnaire.html

報道機関用提供資料（連絡先）
担当課・
担当者名

総合政策課 基本計画推進グループ
総括主幹（ＧＭ）八木橋 陽悦

電話番号
内線 ２３１７
直通 ０１７－７３４－９１２８

（ 総合政策部次長・報道監 後村 文子 ）